Balango Orgamentéario Despesa

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA

BALANGO ORGAMENTARIO - DESPESA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REPUBLICACAO

JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO
DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) ® (@)=(e-f)

Despesas (Exceto Intra-Orcamentéarias) (VIII)

1.784.568.000,00

1.828.292.212,41

253.819.501,46

789.721.826,85

1.038.570.385,56

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacéo da Divida
Reserva de Contingéncia
Despesas (Intra-Orgamentéarias) (IX)

1.613.567.000,00
951.839.000,00
13.504.000,00
648.224.000,00
167.579.000,00
135.410.000,00
11.347.000,00
20.822.000,00
3.422.000,00
187.037.000,00

1.644.553.487,88
931.909.369,36
13.504.000,00
699.140.118,52
180.316.724,53
148.147.724,53
11.347.000,00
20.822.000,00
3.422.000,00
187.737.731,37

244.409.415,59
130.113.277,10
1.596.013,03
112.700.125,46
9.410.085,87
4.401.920,05
1.886.440,02
3.121.725,80

22.752.842,83

760.068.004,55
385.705.475,65
5.153.627,43
369.208.901,47
29.653.822,30
13.101.164,92
5.642.910,64
10.909.746,74

72.406.479,18

884.485.483,33
546.203.893,71
8.350.372,57
329.931.217,05
150.662.902,23
135.046.559,61
5.704.089,36
9.912.253,26
3.422.000,00
115.331.252,19

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

1.971.605.000,00

2.016.029.943,78

276.572.344,29

862.128.306,03

1.153.901.637,75

Amortizacdo da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortiza¢éo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Subtotal ¢/ Refinanciamento (XII) = (X+XI)

1.971.605.000,00

2.016.029.943,78

276.572.344,29

862.128.306,03

1.153.901.637,75

Superavit (XIII)

36.757.026,60

Total (XIV) = (XII + XIII)

1.971.605.000,00

2.016.029.943,78

276.572.344,29

898.885.332,63

1.153.901.637,75

Reserva do RPPS

(4.164.541,61)

(12.405.581,57)

Balang¢o Orgamentéario Despesa

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REPUBLICAGAO

JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liquidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas No Bimestre Até o Bimestre Pagas até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) N&o Processados

Despesas (Exceto Intra-Orgamentérias) (VIII)

254.993.065,62

694.663.812,34

1.133.628.400,07

685.500.928,13

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Invers6es Financeiras
Amortizacéo da Divida
Reserva de Contingéncia
Despesas (Intra-Orgamentarias) (I1X)

247.293.335,75
130.010.239,72
1.596.013,03
115.687.083,00
7.699.729,87
2.280.138,79
1.962.199,08
3.457.392,00

22.731.092,98

675.663.089,31
385.598.214,76
5.153.627,43
284.911.247,12
19.000.723,03
3.318.363,48
5.642.910,64
10.039.448,91

72.284.729,33

968.890.398,57
546.311.154,60
8.350.372,57
414.228.871,40
161.316.001,50
144.829.361,05
5.704.089,36
10.782.551,09
3.422.000,00
115.453.002,04

667.108.436,01
385.026.805,26
5.025.495,59
277.056.135,16
18.392.492,12
3.203.932,96
5.526.629,80
9.661.929,36

62.611.777,02

Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)

277.724.158,60

766.948.541,67

1.249.081.402,11

748.112.705,15

Amortizacado da Div. / Refinanciamento (XI)
Amortizacédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Subtotal ¢/ Refinanciamento (XII) = (X + XI)

277.724.158,60

766.948.541,67

1.249.081.402,11

748.112.705,15

Superavit (XII1)

131.936.790,96

Total (XIV) = (XII + XIII)

277.724.158,60

898.885.332,63

Reserva do RPPS

(5.441.585,71)

(12.119.703,64)




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORCAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO
REPUBLICACAO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Dotagdo Dotagdo Despesas Empenhadas Saldo
Despesas Intra-Orgamentarias Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre
(d) (e) ® (@)=(e-f)

Despesas (Intra-Orgamentarias) (I1X)
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital

Investimentos

Invers6es Financeiras

Amortizacéo da Divida
Subtotal das Despesas (VIII)=(VI+VII)

187.037.000,00
165.669.000,00
155.957.000,00
9.311.000,00
401.000,00
21.368.000,00

21.368.000,00
187.037.000,00

187.737.731,37
172.223.731,37
156.650.231,37
15.165.000,00
408.500,00
15.514.000,00

15.514.000,00
187.737.731,37

22.752.842,83
19.972.032,97
17.588.545,17
2.320.444,48
63.043,32
2.780.809,86

2.780.809,86
22.752.842,83

72.406.479,18
64.099.070,88
56.991.402,43
6.922.565,53
185.102,92
8.307.408,30

8.307.408,30
72.406.479,18

115.331.252,19
108.124.660,49
99.658.828,94
8.242.434,47
223.397,08
7.206.591,70

7.206.591,70
115.331.252,19

Superéavit (1X)

Total (X) = (VIII+IX)

187.037.000,00

187.737.731,37

22.752.842,83

72.406.479,18

115.331.252,19

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORGAMENTARIO - DESPESA INTRA-ORGAMENTARIA

ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO
REPUBLICACAO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il e §1°) Em Reais
Despesas Liguidadas Saldo Despesas Inscritas em
Despesas Intra-Orgamentarias No Bimestre Até o Bimestre Pagas Até o Restos a Pagar
(h) (i)=(e-h) Bimestre (j) N&o Processados

Despesas (Intra-Orgamentéarias) (IX)
Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (VII)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizacéo da Divida
Subtotal das Despesas (VIII)=(VI+VII)

22.731.092,98
19.950.283,12
17.588.545,17
2.320.444,48
41.293,47
2.780.809,86

2.780.809,86
22.731.092,98

72.284.729,33
63.977.321,03
56.991.402,43
6.922.565,53
63.353,07
8.307.408,30

8.307.408,30
72.284.729,33

115.453.002,04
108.246.410,34
99.658.828,94
8.242.434,47
345.146,93
7.206.591,70

7.206.591,70
115.453.002,04

62.611.777,02
54.911.743,23
48.450.276,49
6.398.113,67
63.353,07
7.700.033,79

7.700.033,79
62.611.777,02

Superavit (1X)

Total (X) = (VIII+IX)

22.731.092,98

72.284.729,33

115.453.002,04

62.611.777,02

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.
Nota 01: Valores sujeitos a alteragéo.

Nota 02: Os valores do campo Reserva do RPPS até o bimestre, divergem do Relatério do Tribunal de Contas - TCE, devido ao TCE estar consolidando a Entidade

Caixa de Assisténcia, Aposentadorias e Pensdes dos Servidores Municipais de Londrina como Entidade Previdenciaria.

Dados consolidados da Administragdo Direta, Fundos, Fundagges, Instituto, Camara Municipal e Autarquias, conforme metodologia do Tribunal de Contas do

Estado do Parana.
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