Balanço Orçamentário Despesa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	DOTAÇÃO	DOTAÇÃO	DESPESAS	EMPENHADAS	SALDO	
DESPESAS	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre		
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)	
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	1.784.568.000,00	1.828.292.212,41	253.819.501,46	789.721.826,85	1.038.570.385,56	
Despesas Correntes	1.613.567.000,00	1.644.553.487,88	244.409.415,59	760.068.004,55	884.485.483,33	
Pessoal e Encargos Sociais	951.839.000,00	931.909.369,36	130.113.277,10	385.705.475,65	546.203.893,71	
Juros e Encargos da Dívida	13.504.000,00	13.504.000,00	1.596.013,03	5.153.627,43	8.350.372,57	
Outras Despesas Correntes	648.224.000,00	699.140.118,52	112.700.125,46	369.208.901,47	329.931.217,05	
Despesas de Capital	167.579.000,00	180.316.724,53	9.410.085,87	29.653.822,30	150.662.902,23	
Investimentos	135.410.000,00	148.147.724,53	4.401.920,05	13.101.164,92	135.046.559,61	
Inversões Financeiras	11.347.000,00	11.347.000,00	1.886.440,02	5.642.910,64	5.704.089,36	
Amortização da Dívida	20.822.000,00	20.822.000,00	3.121.725,80	10.909.746,74	9.912.253,26	
Reserva de Contingência	3.422.000,00	3.422.000,00	-	-	3.422.000,00	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	187.037.000,00	187.737.731,37	22.752.842,83	72.406.479,18	115.331.252,19	
Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	1.971.605.000,00	2.016.029.943,78	276.572.344,29	862.128.306,03	1.153.901.637,75	
Amortização da Dív. / Refinanciamento (XI)	-	-	-	-		
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	
Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X+XI)	1.971.605.000,00	2.016.029.943,78	276.572.344,29	862.128.306,03	1.153.901.637,75	
Superávit (XIII)	-	-		36.757.026,60	-	
Total (XIV) = (XII + XIII)	1.971.605.000,00	2.016.029.943,78	276.572.344,29	898.885.332,63	1.153.901.637,75	
Reserva do RPPS	-	-	(4.164.541,61)	(12.405.581,57)	-	

Balanço Orçamentário Despesa

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	Despesas Liquidadas		Saldo	Despesas	Inscritas em
Despesas	No Bimestre	Até o Bimestre		Pagas até o	Restos a Pagar
		(h)	(i)=(e-h)	Bimestre (j)	Não Processados
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII)	254.993.065,62	694.663.812,34	1.133.628.400,07	685.500.928,13	_
Despesas Correntes	247.293.335,75	675.663.089,31	968.890.398.57	667.108.436,01	_
Pessoal e Encargos Sociais	130.010.239.72	385.598.214.76	546.311.154,60	385.026.805,26	-
Juros e Encargos da Dívida	1.596.013,03	5.153.627,43	8.350.372,57	5.025.495,59	=
Outras Despesas Correntes	115.687.083,00	284.911.247,12	414.228.871,40	277.056.135,16	-
Despesas de Capital	7.699.729,87	19.000.723,03	161.316.001,50	18.392.492,12	-
Investimentos	2.280.138,79	3.318.363,48	144.829.361,05	3.203.932,96	-
Inversões Financeiras	1.962.199,08	5.642.910,64	5.704.089,36	5.526.629,80	-
Amortização da Dívida	3.457.392,00	10.039.448,91	10.782.551,09	9.661.929,36	-
Reserva de Contingência	-	-	3.422.000,00	-	
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	22.731.092,98	72.284.729,33	115.453.002,04	62.611.777,02	
Subtotal das Despesas (X) = (VIII + IX)	277.724.158,60	766.948.541,67	1.249.081.402,11	748.112.705,15	•
Amortização da Dív. / Refinanciamento (XI)	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	=	=	=	=	=
Outras Dívidas	-	=	=	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-
Subtotal c/ Refinanciamento (XII) = (X + XI)	277.724.158,60	766.948.541,67	1.249.081.402,11	748.112.705,15	
Superávit (XIII)		131.936.790,96	-	-	-
Total (XIV) = (XII + XIII)	277.724.158,60	898.885.332,63	-	-	-
Reserva do RPPS	(5.441.585,71)	(12.119.703,64)	-	-	-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

	Dotação	Dotação	Despesas Empenhadas		Saldo
Despesas Intra-Orçamentárias	Inicial	Atualizada	No Bimestre	Até o Bimestre	
	(d)	(e)		(f)	(g)=(e-f)
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	187.037.000,00	187.737.731,37	22.752.842,83	72.406.479,18	115.331.252,19
Despesas Correntes	165.669.000,00	172.223.731,37	19.972.032,97	64.099.070,88	108.124.660,49
Pessoal e Encargos Sociais	155.957.000,00	156.650.231,37	17.588.545,17	56.991.402,43	99.658.828,94
Juros e Encargos da Dívida	9.311.000,00	15.165.000,00	2.320.444,48	6.922.565,53	8.242.434,47
Outras Despesas Correntes	401.000,00	408.500,00	63.043,32	185.102,92	223.397,08
Despesas de Capital	21.368.000,00	15.514.000,00	2.780.809,86	8.307.408,30	7.206.591,70
Investimentos	=	-	=	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	21.368.000,00	15.514.000,00	2.780.809,86	8.307.408,30	7.206.591,70
Subtotal das Despesas (VIII)=(VI+VII)	187.037.000,00	187.737.731,37	22.752.842,83	72.406.479,18	115.331.252,19
Superávit (IX)	-			-	-
Total (X) = (VIII+IX)	187.037.000,00	187.737.731,37	22.752.842,83	72.406.479,18	115.331.252,19

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE MAIO - JUNHO

REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

, , , ,	<u> </u>				
	Despesas	Despesas Liquidadas		Despesas	Inscritas em
Despesas Intra-Orçamentárias	No Bimestre	Até o Bimestre		Pagas Até o	Restos a Pagar
		(h)	(i)=(e-h)	Bimestre (j)	Não Processados
Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX)	22.731.092,98	72.284.729,33	115.453.002,04	62.611.777,02	
Despesas Correntes	19.950.283,12	63.977.321,03	108.246.410,34	54.911.743,23	
Pessoal e Encargos Sociais	17.588.545,17	56.991.402,43	99.658.828,94	48.450.276,49	
Juros e Encargos da Dívida	2.320.444,48	6.922.565,53	8.242.434,47	6.398.113,67	
Outras Despesas Correntes	41.293,47	63.353,07	345.146,93	63.353,07	
Despesas de Capital (VII)	2.780.809,86	8.307.408,30	7.206.591,70	7.700.033,79	
Investimentos	-	=	=	=	
Inversões Financeiras	-	=	=	=	
Amortização da Dívida	2.780.809,86	8.307.408,30	7.206.591,70	7.700.033,79	
Subtotal das Despesas (VIII)=(VI+VII)	22.731.092,98	72.284.729,33	115.453.002,04	62.611.777,02	
Superávit (IX)	-	-	-	-	
Total (X) = (VIII+IX)	22.731.092.98	72.284.729.33	115.453.002.04	62.611.777.02	

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do campo Reserva do RPPS até o bimestre, divergem do Relatório do Tribunal de Contas - TCE, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Caixa de Assistência, Aposentadorias e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina como Entidade Previdenciária.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ